تاریخ و عقاید معتزله*

دی. گیمارت

حمید ملک‌مکان

معتزله عنوان جنبشی مذهبی است که واصل بن عطا (متوفای ۱۳۱/۷۴۸م) در نیمه اول قرن دوم هجری / هشتم میلادی در بصره آن را بنیان گذاشت و بعداً یکی از مهم‌ترین مکاتب کلامی اسلام شد.

منشأ این اصطلاح - که به معنای کسانی است که عزلت اختیار می‌کنند و در کناری می‌ایستند - هنوز در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. بنا به تبیینی سنتی - که گاهی اوقات خود معتزله نیز بدان اقرار دارند - این کلمه درباره واصل یا جانشینش عمرو بن عبید (م. ۱۴۴هـ / ۷۶۱م) به کار می‌رفته است، زیرا در بحث مربوط به تعریف مسلمان مرتکب کبیره، واصل (یا عمرو بن عبید) از حسن بصری (یاقتاده) جدا شده است.^۱ تبیینی که به صورت آشکارتری خصمانه است و به طور مشخص ابن راوندی آن را مطرح کرده،^۲ این است که در همان مسئله، نظر واصل در مورد عنوانی که باید بر مسلمان گناهکار اطلاق

اما کلیت این توجیه، محتملاً موجه است.

در مورد خاستگاه این جنبش [مطلب] زیادی نمی‌دانیم. ظاهراً این امر پذیرفته شده است که اصل که در ابتدا شاگرد حسن بصری بود در واقع یگانه مؤسس [این حرکت] آن هم در زمان حیات حسن بصری است. تنها در پایان دوره‌ای نسبتاً طولانی و پس از مرگ حسن بصری (م. ۱۱۰ ق / ۷۲۸ م) است که عمرو بن عبید، دیگر شاگرد حسن که چهره‌ای بسیار سرشناس بود، تصمیم گرفت به اصل ملحق شود. پس از مرگ و اصل در ۱۳۱ ق / ۷۴۸ م، عمرو بن عبید رهبری گروه را به عهده گرفت. به دشواری می‌توان گفت که در همین مرحله اولیه جنبش، آموزه‌های معتزله، آن‌گونه که چندین دهه بعد، ابوهدیل آنها را بدون ساخت، به طور کامل بسط یافته بود. بدون تردید، نظریات مورد حمایت در این مرحله، در اصل همان‌هایی بود که قبلاً در محیط اجتماعی قدریه معمول بود و حسن [بصری] به آنها تعلق خاطر داشت، یعنی ردّ آموزه قضا و قدر [جبر]، اعتقاد به مسئولیت

این نکته تبیین می‌کند که چرا - دست کم برای یک قرن - کلام معتزله آموزه رسمی دستگاه عباسی شد؛ همچنین تبیینی است برای این واقعیت که اصل نمایندگان را به نقاط مختلف جهان اسلام گسیل داشت؛ هدف وی گسترش دامنه تبلیغ عباسیان بود. این تفسیر، آن گونه که اکنون ثابت شده، درست نیست. معتزله اولیه نه تنها از نهضت عباسیان حمایت نکردند، بلکه تعداد زیادی از آنان در قیام ابراهیم بن عبدالله در سال ۱۴۵ق / ۷۶۲م بر ضد منصور [عباسی] شرکت داشتند.^۲ به احتمال زیاد، تبلیغاتی که اصل آغاز کرد ماهیتی صرفاً دینی داشت.^۳ اما فرضیه روابط مسالمت‌آمیز منصور با عمرو بن عبید می‌تواند افسانه‌ای باشد که پس از این واقعه جعل شده است.^۴ تنها در زمان به قدرت رسیدن مأمون بود که مکتب معتزله، برای مدت کوتاهی، آموزه رسمی شد.

ما در اینجا به چند منبع بسیار مختصر بسنده می‌کنیم و از خواننده می‌خواهیم خود به منابع فوق مراجعه کند.

دوره روتق معتزله، آن‌گونه که هنوز هم نظریه عمومی غالب است، به دوره اول عباسیان محدود نمی‌شود. الغای دستور محنت توسط متوکل، خلیفه عباسی، در سال ۲۳۴ق / ۸۴۸م صرفاً نشانه پایان دوره‌ای است که طی آن، مکتب اعتزال حدود سی سال از نظر مساعد خلفای عباسی بهره‌مند بود. در حقیقت، تا زمان تحقق این نقض حکم، معتزله نه تنها در پایتخت بلکه در نواحی بی‌شماری از جهان اسلام نیز استقرار پیدا کرده بودند؛ مخصوصاً در ایران که تصمیمات اخذ شده در بغداد، لزوماً تأثیری در آن نداشت.

بدین ترتیب با در نظر گرفتن دو دوره مذکور، با مجموعه‌ای از چهار گروه متکلم روبه‌رو هستیم که این بار نیز ابن ابی‌الحدید، به طور آشکار آنها را از هم متمایز ساخته است؛ یعنی «قدمای بصری»، «کسانی که در دوره بعد قرار دارند»، «قدمای بغدادی» و «آنانی که در دوره بعد قرار گرفتند».

سرشناس‌ترین شخصیت‌های «بصری» دوره نخست عبارت‌اند از: ضرار بن عمرو (م. حدود ۲۰۰ ق / ۹۱۵ م)، ابوبکر اصم (م. ۲۰۱ ق / ۸۱۶ م)^۲، ابوهذیل (م. ۲۲۷ ق / ۸۴۱ م)^۳، نظام خواهرزاده و شاگرد ابوهذیل (م. ۲۲۱ ق / ۸۳۶ م)، معمر بن عبّاد (م. ۲۱۵ ق / ۸۳۰ م)، هشام بن عمرو قوطی (م. بین سال‌های ۲۲۷-۲۳۲ ق / ۸۴۲-۸۴۷ م)^۴؛ نویسنده بلندآوازه، جاحظ (م. ۲۵۵ ق / ۸۶۹ م)، شاگرد نظام؛ عبّاد بن سلیمان (م. حدود ۲۵۰ ق / ۸۶۴ م)، شاگرد هشام قوطی و ابویعقوب شحّام (م. پس از ۲۵۷ ق / ۸۷۱ م)^۵، یکی دیگر از شاگردان ابوهذیل.

میان «بغدادی‌های» همان دوره، شخصیت‌های قابل ذکر عبارت‌اند از: مؤسس مکتب بغداد، بشر بن معتمر (م. ۲۱۰ ق / ۸۲۵ م)، شاگردان بشر، ثمامه بن اشرس (م. ۲۱۳ ق / ۸۲۸ م) و ابوموسی المرّاد (م. ۲۲۶ ق / ۸۴۱ م)، شاگردان ابوموسی، جعفر بن حرب (م. ۲۳۶ ق / ۸۵۰ م) و جعفر بن مبشر (م. ۲۳۴ ق / ۸۴۸ م)، و شاگرد جعفر بن حرب، ابوجعفر اسکافی (م. ۲۴۰ ق / ۸۵۴ م).

برجسته‌ترین ویژگی دوره نخست، تنوع بسیار زیاد اشخاص و آموزه‌هاست؛ این دوره نمونه‌ای از مجموعه اشخاص مشهور و شخصیت‌های «پرتحرک» است تا انجمن‌های همگرا و پیوسته. مثلاً در سطح اشخاص ناهمگون‌تر از این دو شاگرد بشر بن معتمر نمی‌توان یافت یعنی ثمامه، ملازم، دوست صمیمی مأمون و لذت‌گرا، و ابوموسی،

۳۲۱ق / ۹۳۳م) معروف به «شیخان» ظهور کردند، که نام‌هایشان در آثار نویسندگانی که مطلبی را از آنها نقل کرده‌اند، مکرراً به چشم می‌خورد. تا آنجا که می‌توان از مکتب «جبائی» سخن گفت، میان خیل بی‌شمار طرفداران این مکتب، آنهایی که قابل ذکرند عبارت‌اند از: ابوعلی بن خلاد، شاگرد ابوهاشم، دو شاگرد او ابوعبدالله بصری (م. ۳۶۹ق / ۹۸۰م) و ابواسحاق بن عیاش؛ قاضی عبدالجبار (م. ۴۱۵ق / ۱۰۲۵م)، شاگرد ابوعبدالله بصری، ابواسحاق بن عیاش، دوست و دست پرورده صاحب بن عباد (خود صاحب شاگرد ابوعبدالله بصری بوده)؛ ابورشید نیشابوری، ابوالحسن بصری (م.

۴۲۶ق / ۰۴۴م) و ابو محمد بن متویه، که سه نفر اخیر شاگردان عبدالجبار بوده‌اند. مکتب بغداد، به سهم خود، عمدتاً توسط افرادی همچون ابوالحسین خیاط (م. ۳۰۰ق / ۹۱۳م) که ابن ابی‌الحدید او را «شیخ المتأخرین من البغدادیین» نامیده است؛^۱ ابوالقاسم بلخی (م. ۳۱۹ق / ۹۱۳م) شاگرد خیاط (که اگرچه او را بغدادی معرفی می‌کنند ولی بیشتر زندگی وی در خراسان بوده است)؛ ابوبکر بن اخشید (م. ۳۲۶ق / ۹۳۸م)؛ و علی بن عیسی رمّانی (م. ۳۸۴ق / ۹۴۴م) نحوی و شاگرد ابوبکر بن اخشید، عرضه شد. اکنون تضاد و تقابل میان این دو مکتب خیلی بیشتر از دوره قبلی سرنوشت‌ساز است. اثر مشهور ابورشید نیشابوری در موضوع جهان‌شناسی و انسان‌شناسی - که خوشبختانه باقی مانده است - از مسائلی (که مورد اختلاف بصری‌ها و بغدادی‌ها بوده) پرده بر می‌دارد.^۲ این کتاب به نظریاتی که از یک سو ابوعلی و (مخصوصاً) ابوهاشم جبائی و از سویی دیگر ابوالقاسم بلخی تأیید کرده‌اند، توجه ویژه‌ای کرده است. به خصوص نظریه «احوال» ابوهاشم که بغدادی‌ها (مخصوصاً ابن اخشید) به شدت آن را مورد حمله قرار دادند. این نکته درست است که، حتی میان «بصری‌ها» هم این نظریه به اتفاق مورد قبول واقع نشد. حتی بعضی مانند محمد بن عامر صیمری (م. ۳۱۵ق / ۹۲۷م) و به خصوص ابوالحسین بصری با همه توان آن را رد کردند - اگرچه باید گفت که صیمری دست کم به همان اندازه که «بصری» است، «بغدادی» نیز هست - نتیجه اینکه، در میان همین «مکتب بصره» برخی از طرفداران ابوهاشم گروهی تشکیل دادند که به «بهشمیه» شهرت یافت. (هر چند [این گروه] تقریباً همه جبائیان است که بالا نامشان آمد).

نتیجتاً در طول دو قرن اخیر خلافت عباسیان، شمار قابل

۱. شرح نهج البلاغه، ج ۱۱، ص ۱۲۰.

۲. المسائل فی الخلاف بین البصریین و البغدادیین، ویراست م. زیاد و ر. السید، بیروت، ۱۹۷۹م.

توجهی از «قاضیان» بغداد و ری، معتزلی قلمداد می‌شدند.^۱ در میان اینان باید از ابویعقوب یوسف لمغانی (م. ۶۰۶ ق / ۱۲۰۹ م) نام برد که یکی از اساتید ابن ابی‌الحدید بوده است.^۲ آیین اعتزال در خوارزم، که آشکارا مورد حمایت امیران محلی بود، مکتب غالب سرتاسر این دوره به شمار می‌رفت^۳ به گونه‌ای که در خارج از این منطقه خوارزمی را مترادف با معتزلی می‌دانستند.^۴

خوارزم، زادگاه محمود زمخشری (م. ۵۳۸ ق / ۱۱۴۴ م) نویسنده تفسیر مشهور قرآن با نام «کشاف» بود، همچنین در همین خوارزم بود که فخرالدین رازی در دوران جوانی، چنان ادله استواری بر ضد معتزلیان محلی مطرح کرد که او را مجبور به ترک آن سرزمین کردند. ظاهراً در این زمان، طبق نظر فخر رازی گرایش «مکتب بغداد» از صحنه خارج شده بود.^۵ تنها بازماندگان آن، طرفدارانی از ابوهاشم و ابوالحسین بصری بودند. اما این اعتزال هم بعد از حمله مغول به کلی از بین رفت.

از سوئی دیگر، نظریات معتزلی خاص و ویژه این مکتب نیز، با این عنوان مشخص دیگر باقی نماند. دیگر گروه‌های مسلمان و حتی غیرمسلمان، این نظریات را اقتباس کرده و استمرار بخشیده‌اند؛ تا آنجا که می‌توان گفت این نظریات در حال حاضر هنوز موجودند. این گروه‌ها در درون عالم اسلام عبارت‌اند از: شیعیان، زیدیان و بعداً امامیان. تا اینجا نوشته و تا حدی در ضمن تعالیم قاسم بن ابراهیم رسی (م. ۲۴۶ ق / ۸۶۰ م) اشاره شد که حسن بن زید (م. ۲۷۰ ق / ۸۸۴ م) مؤسس امارت زیدی طبرستان (که برادر و جانشینش محمد، ابوالقاسم بلخی و ابومسلم اصفهانی، یکی از مفسران معتزلی قرآن را به عنوان منشی خود به کار گرفت)، و همین طور یحیی بن الحسین الهادی الی الحق (م. ۲۹۸ ق / ۹۱۱ م) مؤسس امارت زیدی یمن مکتب معتزله را به طور یکسانی قاطعانه پذیرفتند. در میان یمینان، گرایش مکتب بغداد، رواج داشت در حالی که بین زیدیان حوزه خزر، آموزه جبابی پیروی می‌شد امام المؤید بالله (م. ۴۱۱ ق / ۱۰۲۰ م) شاگرد ابوعبدالله بصری و قاضی عبدالجبار بوده است. یکی از مدعیان جانشینی وی که

۱. رک: و. مادلونگ، مکتب‌ها و فرقه‌های اسلامی در سده‌های میانه، لندن، ۱۹۸۵، ج ۲، ص ۱۳۵.۷.

۲. رک: شرح نهج البلاغه، ج ۹، ص ۱۹۲. ۳. رک: مادلونگ، مکتب‌ها و فرقه‌های اسلامی، ص ۱۱۵.۱۶.

۴. رک: باقوت، معجم الادبیه، ج ۶، ص ۱۵۵.

۵. اعتقادات فرق المسلمین، نوشته ع. س. النشار، قاهره، ۱۹۳۸، ص ۴۵.

۶. ظاهراً مؤلف به مدخل‌های پیشین دائرة المعارف که با این موضوع مرتبط‌اند، اشاره دارد. (م) کتاب شرح اصول خمس، تقریرات درس قاضی عبدالجبار است که مانکدیم آن را به رشته تحریر در آورده است. (م)

با نام عجیب و غریب مانکدیم (با مانکدیم) ششدیو (م. ۴۲۵ق / ۱۰۳۴م) مشهور است نویسنده کتاب معروف «شرح اصول خمسه» عبدالجبار است.^۱ نتیجه مطلوب این اوضاع خاص، محفوظ ماندن شماری از آثار معتزله بود. این آثار عمدتاً در یمن هستند، (حکومت زیدی فارس در آغاز قرن ۵۶ / ۱۲م از بین رفت) در ضمن آثار بر جای مانده تمام یا بعضی از آثار عبدالجبار، ابورشید نیشابوری، ابن متوبه و دیگران کشف شده است.

اما از ناحیه امامیه؛ مکتب معتزله اولین بار در پایان قرن ۳ / ۹م با بنونوبخت، یعنی ابوسهل نویختی (م. ۳۱۱ق / ۹۲۴م) و برادرزاده اش حسن بن موسی (م. ۳۱۰ق / ۹۲۳م)، نویسنده کتاب «فرق الشیعه» ارتباط پیدا کرد. این ارتباط اولیه، عمر کوتاهی داشت؛ در مقابل، کلام ابن بابویه (م. ۳۸۱ق / ۹۹۱م) این نظریه را تأیید کرد که خدا خالق افعال انسان است و هر چیزی که پدید می آید (از جمله سر) به اراده اوست. اما نظریات معتزله دوباره، و این بار قاطعانه توسط شاگرد ابن بابویه، شیخ مفید (۴۱۳ق / ۱۰۲۲م) برتری یافت؛ وی نظریات «بغدادیان» را در کتاب «اوائل المقالات» خویش مفصلاً شرح داد و تأیید کرد.^۲ سپس، نوبت به شریف مرتضی (م. ۴۳۶ق / ۱۰۴۵م)، شاگرد عبدالجبار رسید که او نیز به نوبه خود، به خوبی از نظریات «بصریان» پشتیبانی کرد. تفسیرهای ابوجعفر طوسی (م. ۴۵۹ق / ۱۰۶۷م) و طبرسی (م. حدود ۵۴۸ق / ۱۱۵۵م) بر قرآن، (حتی بیش از «کشاف» زمخشری)، آشکارا تفسیرهایی معتزلی هستند، و بزرگی عمده و جالب آنها ارجاعات بی شمار، به تفاسیر جبائی و بلخی (که اکنون هر دو مفقود است) می باشد (علاوه بر این، همان ملاحظه نسبت به تفسیر قرآن متکلم زیدی، حاکم جشمی (م. ۴۹۴ق / ۱۱۰۱م)، نیز در کار است).

و بالاخره در خارج از حوزه اسلام، اندیشه معتزله تأثیر عمیقی بر جای نهاده است، همان گونه که در تحقیقات گ. وجده این تأثیر بر متکلمان یهودی که در کشورهای اسلامی زندگی می کردند، نشان داده شده است. ربی ها (مانند سعید الفیومی، م. ۳۳۰ق / ۹۴۲م) و مخصوصاً کریتیان به ویژه یوسف البشیر (ثلث اول قرن پنجم هجری / یازدهم میلادی)، تمام بن مایه های کلام خود را به طور مستقیم از اثر عبدالجبار اقتباس کردند. علاوه بر این، اقتباس نظریات معتزله توسط کریتیان، همان اثر سودمند را داشت

۱. درباره تمام مطالب بالا رک:

W. madelung, Der.

مهم‌ترین منابع مربوط به تاریخ معتزله، کتب «طبقات»ی است که منحصراً در مورد

1. CF. Gimaret-Monnot, 270-1.

۲. نگاه کنید: المص، ص ۱۷۱.

۳. ماتریدی، التوحید، تحقیق خلیف، بیروت، لبنان، قاهره، ۱۳۸۳ق. / ۱۹۶۳م، ص ۲۰۷.

۴. نیویورک، ۱۹۸۷م، ج ۱۰، ص ۲۲۰-۹.

۵. المعتزله، قاهره، ۱۹۲۷م.

6. Le systeme Philosophique des mutazilisme, Beirut 1956.

۸. برلین - نیویورک، ۱۹۹۱م.

۷. پاریس، ۱۹۸۴م.

این مکتب نوشته شده است. کتاب «طبقات المعتزله» که از «المنیة والأمل» امام احمد بن یحیی بن مرتضی زیدی (متوفای ۸۴۰/۱۴۳۷ م) اقتباس شده و توسط S. Diwald-Wilzer منتشر شده است،^۱ بازنویسی شده (و در بعضی قسمت‌ها خلاصه شده) مطالبی است که در کتاب «شرح العیون» حاکم جُشمی مطرح گردیده؛ البته خود این مطالب نیز برگرفته از اثری از عبدالجبار با عنوان «فضل الاعتزال و طبقات المعتزله» است. کتابی از ف. سید، تحت همین عنوان، در تونس (سال ۱۳۹۳/۱۹۷۴) (البته پس از مرگ وی) منتشر شد که مشتمل است بر: ۱. بخش معتزله کتاب «مقالات الاسلامیین» ابوالقاسم بلخی ۲. تمام متن کتاب عبدالجبار (با ده طبقه اول) ۳. خلاصه «شرح العیون» جشمی که با دوره بعدی (با طبقات ۱۱ و ۱۲) سر و کار دارد.